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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ambientní inteligence se zaměřením na

osoby nacházející se v tomto typu prostředí. Hlavním cílem bylo vytvoření modelu

inteligentního prostředí a následné využití simulace pro vyhodnocení přínosu této

technologie celkově a jejích jednotlivých částí, kterými v modelu toto prostředí disponuje.

Také je nastíněn princip fungování technologie využitelné při realizaci inteligentního

prostředí, jako je sledování osob a získávání potřebných informací pro možnosti

sofistikovaného rozhodovacího procesu.
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Annotation

Title: Ambient Intelligence Simulation

This diploma thesis aims to the issue of ambient intelligent with a focus on people in this type

of environment. The main objective was to create a model of intelligent environment and

subsequently using a simulation to evaluate the overall benefits of this technology and its

individual parts, which this model disposes. Also there is an outline of the operation principle

of the technology utilized in the implementation to intelligent environments such as tracking

people and gathering the information needed for the possibility of sophisticated decision-

making process.
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1. Úvod

Vývoj systémů většinou podněcuje vize o pomoci, usnadnění, nebo zefektivnění nějaké

aktivity. Od dopravy, přes komunikaci, vědecké, či výpočetní systémy až po systémy

usnadňující běžné žití, nebo bezpečnost. Tento výčet není ovšem z daleka kompletní a

záleží vždy na konkrétním požadavku na výsledný systém. Vývoj se provádí na základě

spojování určitých vazeb a operací a jak konkrétně je již vlastností konkrétního případu.

S postupující dobou je vyvíjen tlak na spojování již vytvořených systému různými dalšími

asociacemi a na jejich vzájemnou kooperaci. Mohou mezi sebou spolupracovat, a nebo být

přímo integrovány do jednoho složitějšího centrálně řízeného celku. Jako běžný příklad by

mohly být uvedeny dnešní chytré telefony. Základní funkce telefonování stále plní. Ale

jsou přenosné, lidé s nimi mohou komunikovat mnoha dalšími cestami, než jen verbálně.

Mohou zaznamenávat obraz a celkově vytvářet i reprodukovat multimediální záznamy. Je

možné jejich prostřednictvím získat mnoho informací sdílených na internetu, mohou

sloužit i jako navigační systém na cestách. Tudíž se z nich stal spíše takový osobní asistent,

než jenom telefon - komunikační prostředek.

Takovýto druh techniky lze chápat jako skladný a přenosný systém, který dokáže přinést

určitý užitek uživateli. Na druhou stranu bylo v minulosti vytvořeno odvětví, které se

specializuje na trochu jiný pohled na tuto problematiku a to tak, že uživatel je součástí

techniky, která ho obklopuje, je implementovaná do prostředí a může disponovat velmi

inteligentními vlastnostmi.

V takovémto prostředí jsou nároky na techniku složité a systém může mít mnoho asociací

s jinými systémy a často disponuje senzory různého typu a může mít přístup k osobním a

důležitým informacím o některých uživatelích. Vždy záleží na konkrétním účelu

inteligentního prostředí, ale díky těmto citlivým informacím se z této technologie též může

stát velice žádaný cíl kybernetických útoků. Nelze ani opomenout případné selhání

systému nezapříčiněné třetí stranou, které bude mít negativní dopad na uživatele.

Pro zajištění vhodného fungování takovéhoto prostředí je velmi důležité mít jasnou

představu finálního stavu a z toho vytvořený plán realizace. Potíž může nastat v případě,

když se objeví nedostatky až po realizaci projektu, tedy při jeho zavedení do provozu.
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Proto je v některých případech vhodné před realizací využít možnosti vytvoření

modelového prostředí a pokusit se výsledný projekt nejprve nasimulovat a ověřit, zda

výsledný efekt odpovídá požadavkům.

V každém případě dobře fungující inteligentní prostředí dokáže lidský život v mnohém

ulehčit a v extrémních případech i zachránit. Tomu se budou následující kapitoly této práce

věnovat.
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2. Literární rešerše

Pro diplomovou práci byla použita odborná literatura, na kterou následující text odkazuje a

jejíž výčet se nachází na konci práce. Pro svoji komplexnost, a přesto velmi podrobný

popis problematiky systémů ambientní inteligence, stojí za zmínku kniha Handbook of

ambient intelligence and smart environments. [1] Velké množství citací odkazuje přímo na

výsledky výzkumů zabývajících se implementací techniky do prostředí.

Dále byly využity odborné lékařské knihy a texty pro zpřesnění a podložení specifických

informací v této diplomové práci, zejména pro účely tvorby modelu.

Následně pro praktické zhotovení simulace inteligentního prostředí v této diplomové práci

byl využit program AnyLogic, pro své výhody z hlediska snadné realizace stavových

diagramů a možnosti využít agentového prostředí. Důležitý faktor byla také dostupná

akademická licence a fakt, že je v dnešní době AnyLogic považován za velice účinný

nástroj pro tvorbu modelů a ukázal se jako vhodný pro problematiku řešenou v této práci.[2]
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3. Cíl práce, volba metodologie, způsob řešení

Cílem práce bylo vytvoření simulace funkčně se blížící skutečnému životu jednoho, nebo

dvou lidí v prostředí se zaměřením na možný dopad moderní technologie v podobě

ambientní inteligence na život. Konkrétně se sledovali hodnoty lidských potřeb, jejich

zdraví a v případě kolapsu i způsob záchrany člověka.

Při realizaci simulace byla použita metoda evolučního vývoje. Přestože přinesla určité

potíže a průtahy ve vývoji, tak k výslednému stavu tuto simulaci dovedla. Po zkušenosti

lze ovšem více doporučit vytvoření podrobnější představy výsledku před započetím práce a

seznámení se s vývojovým prostředím na více projektech.

Simulace byla vyvíjena od jednoduchého vzhledu a primitivních funkcí a následně prošla

zdokonalováním těchto relativně primitivních funkcí a dále se k modelu přidávali další

funkční možnosti a rozšířilo se i samotné prostředí.
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4. Pojem ambientní inteligence

“Ambientní inteligence (ambient intelligence) je vědní oblast vycházející z výzkumu

umělé inteligence a již celkem rozvinuté problematiky všudypřítomných výpočtů

(ubiquitous computing), související s rozvojem bezdrátové komunikační technologie,

technologie inteligentních senzorů, jakož i s oblastí výzkumu rozhraní pro komunikaci

člověka s počítači.“ [3]

Takovýto vývoj má svá pravidla a obecně je nutné dodržet alespoň ty základní:

 “Uživatelé vždy potřebují mít (resp. měli by mít) kontrolu nad prostředím, ve

kterém se pohybují.

 Problematika zabezpečení osobních údajů, resp. důvěryhodnosti inteligentních

prostředí se jeví být velice zásadní pro další rozvoj této oblasti.

 Uživatelé nesmějí být technologiemi rušení či obtěžováni; tj. podpůrné inteligentní

systémy jim nesmějí komplikovat stávající způsoby řešení problémů.

 Učení systému musí být pokud možno implicitní, nesmí uživatele žádným

způsobem zatěžovat.

 Podstatným požadavkem je potřeba personalizace služeb prostředím

poskytovaných.„ [3]

Na počátku tisíciletí, v době kdy vědecká sféra řešila možnosti nadcházejících hrozeb

spojených s rozvojem a implementací nových technologií i do běžného života, se objevil

pojem právě opačný, který popisoval implementaci technologií do elektronického prostředí

za účelem být sensitivní k lidské přítomnosti a umět na ni patřičně reagovat. [4]
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5.1 Definice

“Ambientní inteligence je představa o informační společnosti budoucnosti, v níž se člověk

nachází v inteligentním prostředí, jehož prvky jsou schopny vzájemné inteligentní

komunikace a spolupráce za účelem vhodné podpory různých aktivit uživatele. Inteligentní

prostředí tohoto typu lze modelovat jako multi-agentní systém, jehož prvky lze považovat

za vzájemně komunikující a spolupracující entity, “žijící” svým vlastním životem ve

vztahu k reálnému životu paralelně probíhajícím v tomtéž prostředí.” [5]

Nedílné je zdůraznit, že technologie je implementovaná nedílně a nerušivě do prostředí

každodenního života. Z toho vychází také výroky, že Ambientní inteligence kromě fyzické

sféry patří také do roviny sociální, a že je výzvou tvořit takové systémy, které budou

prakticky neviditelné a přesto budou splňovat svůj jasný účel. [6] Toto je zahrnuto ve

významu slova “ambientní“.

Systém může být nastaven na různé úrovně inteligence a zprostředkovávat dle toho

požadované služby. Prostředí může být schopno rozpoznat člověka, přiřadit mu jeho

osobní profil, reagovat dle jeho preferencí, v určitých případech ho zastoupit a


[…]


použití tohoto inteligentního systému. V tabulce níže jsou naznačeny stavy při použití

systému, když v prostředí domu žijí dva lidé a ve spodní části je uveden výsledek

experimentu za situace, kdy toto prostředí obývá pouze žena. Z výsledků vychází, že
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2 lidé bez HERS 2 lidé s HERS žena bez HERS žena s HERS

úmrtí, kterému šlo zabránit

úmrtí, kterému nešlo zabránit

systém rozpoznávající kritické zdravotní situace s možností zavolat rychlou záchrannou

službu je velmi přínosný a může zachránit v některých případech život.

Simulace s infarkty
cholesterol = 8
blood pressure = 180
smoking = true

2 lidé bez HERS 2 lidé s HERS
opakování 13 13
úmrtí okamžité 6 5
úmrtí, kterému šlo zabránit 3 0
celkové úmrtí 9 5
počet infarktů 26 27
věk smrti 65,75620244 66,14522831

žena bez HERS žena s HERS
opakování 15 15
úmrtí okamžité 4 2
úmrtí, kterému šlo zabránit 3 0
celkové úmrtí 7 2
počet infarktů 8 5
věk smrti 65,67922374 63,21558219

Tab3 – testy systémů HERS s infarkty

Obrázek 18 – graf úmrtí se systémem HERS
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10.5 Testy změny teplot v přítomnosti agentů

V modelu byl testován případ, kdy byly agenty v prostředí domu v odlišné teplotě. Interval

hodnot je od 17°C do 23°C. Následně byl sledován vliv teploty na průměrné zdraví, počet

onemocnění a náklady na vytápění. Tabulka dokládá výsledky, které vycházejí

z experimentu trvajícího 10 let v čase simulace.

10
let health

počet
onemocnění cena topení za rok

°C p1 r p1 r
17 61,25768 58,69439 1196 1335 4470,359013
18 63,37672 62,75432 994 920 5351,614521
19 69,707 68,69802 674 674 6388,555482
20 81,95586 80,07725 362 387 6605,55999
21 95,05974 95,69927 86 78 6855,052408
22 92,9341 96,6817 56 64 7047,474618
23 96,66438 95,32449 64 64 7245,831515

Tab4 – testy systémů HERS s infarkty

Výše uvedené hodnoty v tabulce znázorňují poměrně velký vliv požadované teploty na

náklady spojené s vytápěním a je velmi patrné, že model je založen na teorii velmi silné

závislosti zdraví na teplotě, ve které se agenty pohybují. Dalo by se též uvažovat o snížení

této závislosti po vzoru nějaké studie na toto téma.

11 Závěry a doporučení

Výsledné hodnoty experimentů jsou dle teorie použité v modelu vypovídající o kladném

vlivu ambientní inteligence na život lidí v prostředí domu. Každý jednotlivý systém přináší

jiným způsobem užitek a jako celek může být významnou podporou života. Zejména pak

systém, v této simulaci nazvaný HERS, pro přivolání první pomoci významně snižuje

mortalitu v případě srdečního infarktu. Ve skutečném nasazení by takovýto systém mohl

zřejmě reagovat na mnohem širší spektrum případů.
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Zajímavým směrem zkoumání by též mohla být optimalizace systému chytrého vytápění

pro rozmanitý život obyvatel, za účelem maximalizace komfortu a minimalizace nákladů.

Důležité doporučení modelování inteligentních systémů v prostředí je dostatečné a včasné

určení abstrakce a cíle, které budou testovány, aby následné experimenty byly dostatečně

efektivní, modelování proběhlo v rozumném čase a dostalo se požadovaných výsledků a

informací. Ve složitějších simulacích, nebo v simulacích, kde je třeba velmi velký počet

opakování je nutné brát v úvahu časovou náročnost experimentů vzhledem k počítačům, na

kterých je simulace prováděna. Pro představu, experimenty zveřejněné v této práci

prováděl procesor AMD Athlon64 3500+ přes 110hodin. Pro všechny experimenty, i

s prvotním testováním, se čas zhruba zdvojnásobil. Proto muselo být při testech systému

HERS přistoupeno k velmi rizikovému životu agentů, protože v opačném případě by se při

průměrném riziku čas na experimenty tohoto systému zhruba zpětinásobil.

Tato diplomová práce se zabývala ambientní inteligencí a její simulací zejména ve

vnitřních prostorách budov, což není jediné využití systémů ambientní inteligence a jiný

zajímavý směr je trend Smart Cities, tedy využití moderní technologie pro usnadnění,

zpříjemnění, nebo také pro zefektivnění a zabezpečení života ve městech. Prozatím není

tento druh systému příliš rozšířen a je spojen se značnými náklady, ale pro vývojářské

společnosti a pro další výzkum je vhodné věnovat určité kapacity i pro tento druh

technologií. I v této problematice bude velmi efektivní vytvoření modelů, provedení

simulací a vyhodnocení prospěchu, který by systém v oblasti nasazení mohl přinést.

Dalším aspektem může být, že takovýto model může velmi dobře posléze sloužit jako

marketingový nástroj.

Tématika ambientní inteligence je zajímavým oborem zkoumání a postupné rozšiřování se

dá očekávat, ale pro běžné účely je v této době více rozšířená automatizace určitých entit a

celků v prostředí a jejich případné vzdálené ovládání. V takovém případě se nejedná o

systém ambientní inteligence, ale zároveň je toto řešení mnohem dostupnější a stále

sofistikovanější, než v minulosti. Doporučení pro plánované stavby a rekonstrukce je

minimálně dostatečná informovanost o existenci takovýchto systémů.
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AAL Ambient assisted living

AI Ambient Intelligence

AMI Akutní infarkt myokardu

ASR Automatic speech recognition

MHI Morión History Image
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MOTA Multiple Object Tracking Accuracy

HERS Health Emergency Recognition System

IPTS Institute for Prospective Technological Studies
