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Cíl práce: Simulace ambientního prostředí a kooperace s člověkem.

Anylýza důsledků jeho vlastností na život a jeho usnadnění.

Anylýza hrozeb, které s touto problematikou přicházejí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práci považuji za velice zdařilou. Autor velmi dobře prezentuje své teoretické znalosti

z oblasti AmI, představuje velmi komplexní model, který je ovlivňován mnoha faktory

a v poslední části se věnuje ověřováním funkcionality modelu pomocí různých

experimentů. Autor také uvádí početné množství zdrojů, ze kterých čerpal reálná data,

která následně použil pro výchozí konfiguraci simulace. Vliv náhodné veličiny

v modelu byl odvozen rovněž ze statistických údajů. Model je velmi dobře

škálovatelný a jsou zde další oblasti, které by mohly být dále podrobněji zkoumány.

Kvalitu práce však negativně ovlivňují formální nedostatky jako jsou překlepy či

chybná autokorekce. V některých částech jsou různě formátovaná odsazení obrázků,

které občas přesahují okraje. Zdroje nejsou formátovány jednotně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o povedenou a podnětnou práci, která díky velmi dobré aplikaci reálných dat

může být využita pro další budoucí výzkumy. Přes některé formální nedostatky stále

převažuje výborná obsahová část, tudíž by autor neměl mít problém obhájit práci na

výbornou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Které z uvedených inteligentních systému považujete za nejpřínosnější a proč?

Shoduje se Váš názor s naměřenými výsledky?

Jaká rozšíření by mohla být v modelu aplikována?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 14.5.2015
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